

JAV KARIUOMENĖS VADAI TARIASI SAIGONE

SVARBŪS PASITARIMAI SAIGONE

Bus sudaryti planai tolimesnei Vietnamo karo fazei

SAIGONAS. — JAV gynybos sekretorius McNamara atvyko į Pietų Vietnamą. Kartu su juo į pasitarimus su generolo Westmorelando štabu atvažiavo valstybės departamento psekretorius Katzenbachas, Ramiojo Vandenyno jėgų viršininkas admiralas Sharpas, jungtinio štabo viršininkas generolas Wheeleris, specialus prezidento patarėjas Pietų Vietnamo taikos įvedimo reikalams Komeris ir kiti pareigūnai.

Tikslai nepasikeitė

McNamara lankosi Vietname jau aštuntą kartą. Atvykęs į aerodromą gynybos sekretorius susirinkusiems žurnalistams trumpai pareiškė, kad nuo jo paskutiniojo vizito Pietų Vietname Amerikos kariuomenės skaičius padvigubėjo. Jis pridėjo, kad Amerikos tikslai Vietname nėra pasikeitę. "Mes nenorime sunaikinti šiaurės Vietname komunistinio režimo", kalbėjo jis, "Amerikos tikslas yra leisti Pietų Vietnamo vyriausybei veikti be spaudimo iš šiaurės. Amerika ir toliau negalvoja okupuoti demilitarizuotos zonos tarp šiaurės ir pietų, nors komunistai ir išnaudoja tą zoną savo kariniams reikalams ir laiko ten savo bazes.

Kareivių klausimas

Pietų Vietname susirinkę Amerikos kariuomenės reikalų planotojai svarstys, kaip sustabdyti šiaurės Vietnamo ginklų ir kariuomenės įplaukimą į pietus ir išnagrins, kokią įtaką turi Amerikos lėktuvų bombardavimai. Toliau dabartiniuose pasitarimuose bus aptarti politiniai reikalai Pietų Vietname. Turimomis žiniomis Amerikos kariuomenės dideliuose miestuose neigiamai veikia politinius šio karo santykius. Komunistai išnaudoja šią aplinkybę kiršindami gyventojus ir nurodydami jiems, kad Amerika yra okupuojantis kraštas. Karinė vadovybė siekia Amerikos kariuomenės apgyvendinti stovyklose, kur jie mažiau kristų į akis vietiniams gyventojams.

Kas išvaduos pietus?

Dar vienas svarbus klausimas bus šioje konferencijoje bandomas išspręsti-Mekong upės žemumų išvadavimas iš komunistų rankų. Pietų Vietnamo pietuose, derlinguose ryžių auginimo rajonuose, gyvena apie 60% visų Pietų Vietnamo gyventojų. Čia labiausiai yra ir komunistai įsigalėję. Pietų Vietnamo vyriausybė norėtų šias sritis patį išvaduoti iš Viet Congo rankų, tačiau tas jai nekaip einasi. Manoma, kad ir čia reikės Amerikos kariuomenės pagalbos. Pietuose jau yra įsteigta viena pėstininkų bazė iš kurios amerikiečiai bandys pradėti valyti Viet Congo partizanais.

Sandėliai miestuose

Šiaurės Vietnamo karinė vadovybė, padidėjęs Amerikos lėktuvų puolimams, pradėjo svarbesnius savo sandėlius ir žibalo tankus statyti tirstai apgyvendintuose rajonuose-miestuose ir miesteliuose. Taip daroma žinant, kad amerikiečių lakūnai, vengdami žmonių akų, miestų nepuola. Lakūnai pastebėjo, kad ir priešlėktuvinės baterijos bei raketų bazės yra perkeliamos į apgyventas vietas.

Iš Egipto pranešama, kad ten buvusioji Viet Congo atstovybė yra praplečiama. Anksčiau tebuvo vienas tarnautojas, o ateiityje jų busią aštuoni. Ši Pietų

Vietnamo komunistų atstovybė praelyje buvo svarbi vieta, kurios pagalba Amerika pasiekdavo Hanojų. Vis daugiau kalbant apie galimą taiką ir derybas, Kairo Viet Congo delegacija gali tapti dar svarbesniu susižinavimo punktu.

Bavarijos partija kritikuoja Erhardą

MENCHENAS. — Bavarijos krikščionių socialistų partijos suvažiavime kancleris Erhardas pasakė kalbą, kurioje jis patvirtino savo vyriausybės nusistatymą palaikyti su Amerika kuo tampriausius ryšius.

Kartu kancleris pasidžiaugė, kad prezidentas Johnsonas siekia išlaikyti gerus santykius su Europos komunistinėmis valstybėmis, ypač su Sovietų Sąjunga. Geri santykiai su komunistais išlaikys taiką, kalbėjo Erhardas, tačiau suabejojo ar tie geri santykiai neviršys susitarimų tarp Sovietų Sąjungos ir Amerikos. Tokio susitarimo atveju Vokietijos suvienijimo klausimas būtų paliktas "iki paskutinio teismo", pareiškė Erhardas.

Erhardo vyriausybės proamerikietiška politiką kritikavo vienas Bavarijos krikščionių demokratų partijos narys. Partijos vadas, buvęs gynybos ministras Strausas reikalavo, kad Vokietija palaikytų kuo artimiausius ryšius su Prancūzija ir laikytųsi su ja bendros politikos, nors tai ir pablogintų santykius su Amerika ar Nato sąjunga.

MASKVA. — Sovietai gamina naują filmą, kuriame bus parvaizduotas amerikietis lakūnas, numetęs pirmą atominę bombą ant Hirošimos miesto. Filme rodoma, kaip tą lakūną visą gyvenimą graužė sąžinė.

BONA. — Vakarų Vokietijoje kanclerio Erhardo raštinės vedėjas Albertas Pfitzeris pareiškė, kad jis nacių laikais buvo partijos nariu ir karo metais tarnavo SS daliniuose.

Gen. Lewis Walt Vietname buvo sužeistas į veidą. Beskraidant jam fronto linijoje, priešio kulka pataikė į helikopterio langą, prakirto stiklą ir sužeidė veidą. Gen. Walt, gavęs pirmą pagalbą, atsiskakė vykti į ligoninę.

Pramonės augimas žudo gamtos grožį

Vilniaus mokslininkų-kultūrininkų memorandume primenama, kad:

"Vilniaus šiluminė elektros centralė, padidėjęs bendram miesto oro teršimui, be laiko pradžudė Vingio parką, kurio dabar jau jokiais priemonėmis nebeprisiseks išgelbėti ir restauruoti tokį, koks jis buvo, ką buvo galima padaryti, jeigu nebūtų atsitikusi ši nelaimė".

"Lygiai taip, kaip Vingio parkas, žus Valakumpių-Sapieginės miškai, jeigu Žirmūnų gatvės — Verkių plento rajone bus toliau telkiamos orą teršiančios įmonės, arba Antakalnio šiluminė centralė vartos nedujinį kurą".

"Šalia Kauno HES (Hidroelektrinės stoties. E.) tvenkinio (laikraščiuose vadinamo "Kauno mariomis". E.) teigiamybių, Nemuno ties Kaunu patvenkimas vis dėlto kartu yra ir pavyzdis, kaip nereikia daryti. Didelio ir visiškai nebeįtaisomo nepasisekimo esmė ta, kad HES tvenkinys Darsūniškio-Birštono (net 3 km. aukščiau jo) bare paskendo Nemuno nešamam purve, kuris čia nugula kiekvieną pavasarį. Šiandien Birštonas garsus jau ne pliažais, o purvynais panemunėse".

"Dėl mūsų nežinojimo, nerūpestingumo ir beatodairiškumo žuvingasis Nevėžis šiandien jau taip užterštas, kad visa vandens gyvybė jame žuvusi. Mirtis tūno ir Dangės žemupyje, ir net Nemuno "vartų" Klaipėdos vandenyse. Telšių ir Šiaulių ežerai, Mūšos upė taip pat smarkiai užteršti".

"Kėdainių superfosfato kombinato miškingame Nevėžio slėnyje projektą priėmė, kaip išbaigta kirėtinė. Lūdna praktika parodė, kad projekte buvo grubių klaidų. Jau pradžioje Kėdainių esantis Juodkščių miškas, teršiamas apylinkės ganyklos, daroma didelė žala gyvulininkystei".

"Elektrėnų šiluminė elektrinė, atsisakiusi dujinių kuro, sunaudoja apie 2,300 tonų sieringą mazolą per parą. Tai suprojektuota be reikiamo įsigilino į pasekmes, kurias gali duoti toks atmosferos teršimas".

"Kadangi mazute būna apie 3.2% sieros, tai per parą jau dabar, sudegus 2,300 tonų mazuto, į atmosferą išmetama apie 74 tonos sieros arba 180 tonų sieros trideginio. Pasišalinusi su dūmais siera, jungdamasi atmosferoje su vandens garais, sudaro apie 200 tonų sieros rūgšties per parą. O tai reiškia, kad 60 km. spinduliu ir 90 laipsnių kampų (apimant Dubingius, Nemenčinę, Vilnių, Rūdninkus, šių vietovių pašynus) vyraujančių vėjų kryptimis, 2,00 kvadratinį kilometrų plote kiekvienam hektarui tekty po 290 kg. koncentruotos sieros rūgšties per metus. Labai sunku pašakyti, kokias pasekas tai atneš po dešimties ir daugiau metų". — rašė memorandume autoriai.

Toki yra keli skaudžių faktų pavyzdžiai iš priverstinio Lietuvos pramoninimo. Lietuvoje su baime žiūrima į naujus rusų valdžios užsimojimus. (E)

MANILA. — Filipinuose sprogdus fajerverkams žuvo 14 asmenų, jų tarpe 10 vaikų.



Amerikietis kareivis Pietų Vietname neša iš mūšių lauko du išsigančius vietnamiečius. Kaip kiekviename kare, taip ir šitame daug nukentėta civiliniai gyventojai ir nekalti vaikai.

KINIJOS REVOLIUCIJA SINKIANGE ERZINA SOVIETŲ SĄJUNGOS VADUS

MASKVA. — Sovietų komunistų organas "Pravda" sekmdienį vėl pikta puolė Kinijos "kultūrinę revoliuciją", kurią vykdo specialios vaikėžų gaujos. Laikraštis praneša, kad raudonoji gvardija atvyko į sovietų pasienį, į Sinkiangą provinciją, kur tuoj pradėjo valyti tos provincijos komunistų organizaciją. Daug Sinkiangą partijos veikėjų ir kultūros darbininkų buvo pašalinti už tai, kad jie buvę "prieš partiją", nesilaikę Mao Tse Tungo pamokymų ir pasireiškė savo palankumu Sovietų Sąjungai.

"Pravda" toliau praneša, kad Kinijos masės nepasiduoda tos revoliucijos vykdytojams, didelėje Kinijos dalyje vyksta anarchija ir neramumai.

Didėja įtempimas Sinkiangas yra buvęs ne karą ginčų tarp Kinijos ir Sovietų Sąjungos objektu. Raudonosios gvardijos atsiuntimas į sovietų pasienį gali tik padidinti įtempimą. Vienas kinų svarbus partijos šulas buvo išmestas iš partijos vien dėl to, kad jis kartą pasakė, kad "šiandieninė Sovietų Sąjunga yra tai, kas Kinija bus rytoj". Vis daugiau atsiranda įrodymų, kad Kinijos kultūrinė revoliucija yra nukreipta prieš sovietų ideologines linijas šalininkus.

Kinijos žinių agentūra pranešė apie naują komunistų partijos įsakymą kariuomenei. Jame yra nurodoma, kad reikia "kovoti su revizionistinėmis idėjom". Kinijos ekspertai kalba, kad buvęs gynybos ministras ir buvęs generalinio štabo viršininkas abu pašalinti dėl to, kad jie laikę, jog sovietų politika yra teisingesnė už Mao Tse Tungo.

Senatorius Douglas, bevažinėdamas po Illinois su kalbomis, pareiškė, jog jis negalvoja, kad Waukegano meras būtų išrinktas senatoriumi.

Respublikonų kandidatas į senatą Charles Percy pradėjo kampaniją. Savo kalboje jis pareiškė, kad jis bandys aplankyti kiek galima daugiau vietovių ir bandys aptarti savo politinius įsitikinimus kuo aiškiausiai žodžiais.

Vakar sovietų užsienio reikalų ministras Gromyko pasiuntė su prezidentu Johnsonu ir pietavo su valstybės sekretoriumi Rusku.

CAPETOWNAS. — Naujosios Afrikos valstybės Lesotho patarėjų bus milijonierius biznierių Anton Rupert. Jis padės savanoriškai, be atlyginimo.

Ministerio Subandrio teisme vienas buvęs komunistų partijos narys pareiškė, jog prezidentas Sukarno buvęs tą naktį, kada buvo nušauti šeši generolai, netoli tos vietos. Liudininkas Abdul Hamidas gavęs įsakymą būti pasiruošusiam, nes netoliese esąs pats prezidentas Sukarno.

BULGARIJA PLEČIA SAVO RYŠIUS SU VAKARŲ PASAULIO VALSTYBĖM

PARYŽIUS. — Vakar į Prancūziją atvyko Bulgarijos premjeras Todoras Živkovas. Tai yra jo pirma oficiali kelionė į vakarų valstybę. Iki šiol Bulgarija buvo savo komunistinio režimo labai izoliuota ir iš visų komunistinių satelitų daugiausia prisiglaudusi prie Maskvos. Nuo 1963 metų pamažu ji pradėjo plėsti santykius ir su vakarų pasaulio valstybėmis. Per paskutinius kelis metus Bulgarijos užsienio prekyba su Prancūzija patrigubėjo. Premjero Živkovo lankymasis Prancūzijoje ir rišamas su tolimesniu prekybos santykių plėtimu.

Bulgarija paskutiniu metu pagerino savo santykius su savo artimesniais kaimynais — Graikija ir Turkija. Prekybos santykiai buvo praplėsti su Austrija, Italija ir Vakarų Vokietija. Tačiau ir pasukus iš izoliacijos į santykių mezgimą su pasauliu, Bulgarija vis dar priklauso nuo Sovietų Sąjungos, kurios prekyba su Bulgarija siekia virš 50% viso bulgarų importo-eksporto. Atidarius duris į vakarų Europą Bulgarija sulaukė ir ekonominį laimėjimą. Vien tik pernai Bulgariją aplankė apie milijonas užsienio turistų, kurie čia paliko nemažas sumas pinigų.

Premjeras Živkovas pernai lankėsi Etiopijoje ir Egipte, o jo užsienio reikalų ministras važiavo po kitus kraštus bandydamas užmegzti artimesnius ryšius. Šią savaitę Bulgarijoje vieši Amerikos prekybos delegacija, kuri tiria galimybes praplėsti prekybą su šiuo komunistiniu kraštu.

Bulgarija yra žemės ūkio kraštas, tačiau paskutiniu metu valdžia pradėjo daugiau kreipti dėmesio ir į pramonę, ypač, kada 1964 metais netoli Pleveno buvo surastos turtingos žibalo versmės ir natūralių dujų atsargos. Prieš keturis metus Bulgarija paskelbė platų 20 metų supramoninimo planą, kuris numatė pakelti valstybės pajamas penkis kartus ir iki 1980 metų pramonės pajėgumą padidinti aštuonis kartus.

Siam planui įvykdyti reikia pagalbos iš užsienio. Prancūzija jau pažadėjo Bulgarijai pastatyti automobilų fabriką, kuris 1970 metais pradės gaminti po 10,000 automobilių per metus.

Sirija stengiasi supykinti Izraelį

JERZALĖ. — Izraelyje netoli Sirijos ir Jordano sienos kelyje užkasta mina susprogdino automobilį, kuriame važiavo šeši asmenys. Keturi jų buvo užmušti, o du sužeisti. Izraelis jau prieš kelias dienas Sirijos pasienyje turėjo neišaiškintą sprogimą, kuriame buvo sužeisti šeši asmenys. Izraelio vyriausybė pareiškė, kad paskutiniai sprogimai yra Sirijos teroristų darbas. Slaptai sirų organizacija stengiasi savo veiksmais išprovokuoti Izraelį keršyti arabams. Tada kiltų didesnis konfliktas. Paskutinį kartą, liepos mėnesį po kelių tokių teroro veiksmy, Izraelio lėktuvai puolė Sirijos užtvankos įrengimus. Dėl šito veiksmo Izraeliui teko aiškinti JT Saugumo Taryboje.

IZMIRAS. — Turkijos respublikonų partijos suvažiavime susimušė priešingų nuomonių atstovai. Vienas susijaudinęs gavo širdies smūgį ir mirė.

IŠ VISO PASAULIO

TOKIO. — Japonijos komunistų partija išmetė iš savo eilių dar keturis žinomus komunistus už tai, kad jie laikėsi Pekino, o ne Maskvos politinės linijos.

MASKVA. — Vakar Lenkijos premjeras Cyrankievičius ir komunistų partijos vadas Gomulka atvyko į Maskvą pasitarti su Kremliaus vadais.

BEIRUTAS. — Etiopijos imperatorius Haile Selassie atvyko į Lebana trijų dienų vizito.

WASHINGTONAS. — Laos premjeras princas Souvana Phouma atvyko Amerikon dalyvauti Jungtinių Tautų posėdžiuiose. Manoma, kad šia proga jis bus pakviestas į Baltuosius Rūmus pasimatyti su prezidentu Johnsonu.

CIKAGA. — Valstybinė saugumo taryba paskelbė, kad šių metų rugpjūčio mėnuo sumušė visus rekordus automobilių nelaimių skaičiumi. Per rugpjūtį kelių nelaimėse žuvo 4,890 žmonių. Rekordą sumušė ir žuvusių skaičius per aštuonis pirmuosius šių metų mėnesius. Žuvo 33,540 asmenų, tai yra 10% daugiau už žuvusių 1965 metais.

WELKOMAS. — Pietų Afrikoje susstrekavo 500 baltųjų aukso kasyklų darbininkų. Jie reikalauja, kad vyriausybė prižiūrėtų unijos rinkimus, nes dabartiniai unijos vadai sukčiauja.

TOKIO. — Pietų Vietnamo komunistai — Viet Congas atmetė britų planą Vietnamo taikai. Jų radijas sako, kad kova bus tęsiama iki galo, kol amerikiečiai neišėis iš Vietnamo.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijoje pragyvenimas praėjusių mėnesį vėl pabrango 2, 3 nuosimčiais, pakeldamas šių metų pakilimą iki 35.2%. Vyriausybė kainų kilimą pavyko truputį pristabdyti, nes per praėjusius metus kainos pakilo 45%. Pernai už dolerį buvo mokama 1,850 kruizerų, o šiuo metu — 2,200 kruizerų.



Užsienio departamento tarnautojas Lewellyn Thompson pasikirtas JAV ambasadorium Maskvoje. Jis devynis metus praleido sovietų sostinėje ir gana gerai pažįsta komunistus ir jų valdymo metodus.



# TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai  
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

## RŪKYT AR NERŪKYT?

(Gyd. Edmundo Ringaus Alvudo Kultūriniam Penktadienijei, 10.7.1966 Marquette Parke skaitytos paskaitos santrauka)

Esu tikras, kad nieko naujo apie rūkymą Jums papasakoti negaliu. Dr. J. Adomavičius tuo pasirūpino anksčiau šiuose pobūviuose ir spaudoje. Šiandien noriu paremti jo pastangas, pabandyti pristekusius rūkorus, atbaityti pradėdantius ir paskatinti mesti rūkymą visus tuos, kurie norėtų nustoti, bet neturi pakankamai moralės paramos.

### 80 milijonų rūkorių

Šiame krašte rūkorių priskaitoma virš 80 milijonų. Tas skaičius vis didėja. Nuo 1910 metų surūkytų cigarečių skaičius "per capita" padaugėjo 30 kartų. Dabar 70% vyrų ir 33% moterų rūko. Lūdniausia, kad dabar pradėdama rūkyti anksti. Nuo 12 metų 30-50% pučia dūmą. Aisku, pradėjus rūkyti ankstyvame amžiuje, rūkymo pasėkos turi progos pasireikšti irgi ankstyvesniame amžiuje.

### Rūkoriai aplinko plaučių vėžys 15 kartų dažniau

Argumentus prieš rūkymą patvirtinti leidina pateikti statistinius duomenis, surinktus sekančiam vieno milijono žmonių. Tame skaičiuje pusė jų buvo rūkoriai, kita pusė — nerūkantieji.

Plaučių vėžys pas rūkorius buvo dažnesnis 15 kartų.

Plaučių išsiplėtimas (emphysema) ir bronchitas — 10 kartų.

Gerklės ir burnos vėžys — 6 kartus.

Stemplės vėžys — 4 kartus.

Virškinamo trakto opos — 3 kartus.

Šlapimo pūslės vėžys — 3 kartus.

Sirdies priepuoliai — 3 kartus.

Noriu pabrėžti, kad virš minėti santykiai skubiai keičiasi — ir keičiasi rūkorių nenautil.

### Rūkorių organų pagrindiniai pakitimai

Bent trumpai reikia peržvelgti pagrindinius pakitimus rūkorių organuose. Jau senai įrodyta, kad tabako dūmų koncentracija pas peles išsiskiria vėži. Tūriant rūkorių kvėpavimo takų pavirštinį sluoksnį rasta, kad celių išvaizda ir chromozomų struktūra esti gerokai pakitusi. Tie pakitimai yra tiesioginiai proporeingi surūkytų cigarečių kiekiui. Trachėjos ir bronchų cilių (plaukeliai, kurie išstumia dulkes) veikla sumažėja ar beveik išnyksta rūkymo pasėkoje. Be to, tam tikros eilės prisivalgo dūmų nuosėdų ir tada plau-

čiai atrodo juodesni (čia daktaras Ringus rodė drobėje paveikslus, kaip atrodo sveiko žmogaus ir rūkytojo plaučiai, ir kaip atrodo vėžio apimti plaučiai pas rūkorius). Dėl šių pakitimų kvėpavimas sutrinka. Skreplių rūkoriais padaugėja ir jie esti sunkiau iškosijami. Dėl skreplių užsilaikymo įvairios infekcijos padažnėja. Žmonės tada dažnai serga bronchitu, emphyzema, uždegimais ir t. t. Tas ypatinai svarbu kooperatyviniame laikotarpyje.

### Plaučių vėžys iš visų vėžių pas vyrus yra dažniausias

Kaip minėta, plaučių vėžys pas rūkorius yra daug dažnesnis susirgimas. Plaučių vėžys pas rūkorius vyrus yra dažniausias už visus kitus vėžius pas vyrus atsirandantis. Šiame krašte 1930 metais plaučių vėžiu mirė 10,000 asmenų. 1964 m. — jau 120,000 žmonių — vyrų ir moterų mirė nuo plaučių vėžio.

### Nuo rūkymo kenčia ne tik plaučiai

Neškaitant plaučių, dar ir kiti organai kenčia nuo rūkymo, pvz., nosis, balso stygos, sinūsai ir t. t. Rimtos slogos, laringitas, sinusitas yra dažnai užtinęti susirgimai pas rūkorius. Minėtų ligų simptomai sumažėja sumažinus ar nustojus rūkyti. Kojų gyslių spazmai, širdies kraujagyslių susiaurėjimai, vidurių žaizdos — vis tai susirgimai, kuriems atsirasti rūkymas labai pasitarnauja. Statistiniai duomenys rodo, kad širdies priepuoliai pas rūkorius yra daug dažnesni.

### Urologų (šlapimo takų žinovų)

Drągia šiam krašte pateikia įdomių statistinių duomenų apie asmenis su šlapimo pūslės vėžiu. Iš tokių ligonių didelio skaičiaus keturi penktadaliai buvo rūkoriai. Jų nuomone, cheminės medžiagos esančios rūkorių šlapime, matyti, dėl chroniško erzinimo išsiskiria šlapimo pūslės vėžis.

Daugelis mūsų žino ar girdėjo apie gydytojų patarimus žmonėms turintiems skilvio ar dvylikpirštės žarnos opas (ulcer). Pastebėta, kad opos gyja greičiau, jeigu rūkorius nustoja rūkęs.

### Gydytojo Ringaus žodis rūkantioms moterims

Baigdamas noriu pabaidyti jaunas moteris, o ypač motinas.



Stenkimės kitos eilės vandens pylejus praleisti visi vikriai ir teisingai žaisdami... vaikai lavinasi Alvudo Išvykoje gamton, vadovaujami patyrusių sportininkų. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Yra faktas, kad rūkantių motinų naujagimių svoris beveik visados esti mažesnis, negu nerūkantių.

Pagal Metropolitano draudimo įstaigos duomenis apie 400 žmonių kasmet miršta nuo apdegimo kilus gaisrai; dėl cigarečių tokių gaisrų esti 20%.

Tai tokie yra šandien mediciniški faktai surišti su rūkymu. Mūsų protėviai tai jau seniai žinojo, sakydami, kad cigaretė yra daiktas, kurios viename gale yra ugnis, o kitame — patys žinot kas.

Išvada: Rūkymo žala medicinoje visuotinai priimta ir įrodyta. Dabar reikia parengti žmogų priėmimui šitos mediciniškos tiesos. Nelaime, kad didėja plyšys tarp medicinos pažangos ir žmonių pajėgumo minkšti mediciniška pažanga naujotis. Už tai reikia organizuoti visiemis vienas kitam padėti nuo ligų per rūkymą kratytis. Reikia imtis už svarbiausio darbo — reikia kurti kūrybišką visuomenišką aplinką ir tik joje paties rasti ir savus vaikus tokioje aplinkoje ugdyti. Taip į žmoniškumą — visuomeniškumą asmenis išaugę ir šių dienų mokslu apsišvietę mūsų vaikai bus atsparūs prieš bet kokį kūnui bei dvasiai nuodą.

### Žmoniškumas protavimas ir tokiu asmenybe — vertingiausias žmogaus savybės

Malonus Tamsta daktare!

Tamsta komplementų nereikalingas. Dirbi mielaširdingą ir kultūringą darbą. Tai tik aklas neįvertins. Tamsta vienas iš gydytojų griežtai pasisakė už Medicarę bilių senelius prieš balsavimus. Tamsta nevadažavai į Washingtoną, D. C., aiškinti kokios buvo blogos ligonių kamos Lietuvoje, kaip tūli lietuvių gydytojai darė. Tamsta užsispyrusiai kvietė visus nuo pat kėdikystės pradėti bresti jausmais ir protu, ne tik kūnu, nežūrint kad esi linksniuojamas gražuoliu, kad štai ką jis supranta apie vaikus jų neturėdamas ir būdamas nevedęs, nors visuomet cituoji iš kur paimtos žinios. Tamsta žina, kad nežūrint visko, lašaš kala ne savu sunkumu, bet dažnu kritimu.

Taip pat Tamsta leidi mums seniems pasisakyti savo gyvenimo kelyje sutiktus išgyvenimus iš praktiškos pusės. Tamsta man primeni vieną garbingą pralotą mirusį Lietuvoje, kuris laisvai vartojo kelias svetimas kalbas ir turėjo milijoninės vertės biblioteką. Jis sakėdavo: — Žinau, kuomet aš noriu pasisėmti sveiko proto minčių, tuomet, — sako, — važiuoju į savo gimtinę pasikalbėti su savo kaimynais — protingais ūkininkais. Atseit, jis nepaneigėdavo savo brolių protavimo, nors jie buvo be aukštųjų mokslų, nes matė tūlose mokytouose daug tuštybės ir nesveiko galvavimo.

### Daktaro padėka ir įvertinimas

Ačiū Tamsta, Mielaš Naujienų Skaitytojau, už į šį skyrių įdėdama darbo įvertinimą. Šiandien visuotinai mokyti žmonių pripažįstama, kad svarbiausias žmogaus papuošalas yra jo vi-

suomeniškumas (jausmais — asmenybe subrendimas) ir šių dienų mokslo pajėgumo pasisavinimas. Jei abiejų šių brangiųjų žmogaus puošmenų žmogus negali įsigyti, tai vertingesnis yra jo turimas žmoniškumas, nes mokslas be žmoniškumo gali žmogui labai daug žalos atnešti. Už tai Lietuvos žmonės yra labai vertintini dėl savo didelio visuomeniškumo ir žmoniško galvavimo, nors dažnai jie nepajėgė didelių mokslų pasiekti.

Geriausia, žinoma, siekti pilno žmogaus subrendimo: kūnu, protu ir asmenybe kuo geriausio išsivystymo. Šitoks gėris neatėina žmogui savaime. Reikia kruvina prakaitą liejant dirbti, kad žmogus išaugtų pilnutiniu žmogumi — kūnu, protu ir jausmais sveiku. Reikia dar nuo negimusių žmogaus pradėti, kad tokią žmogui sveikatą įgalintume apurtėti. Reikia atlikti sekančius darbus kiekvienam gimdytojui: 1. pilnai pasiruošti naujos gyvybės pradėjimui; 2. sveikame stovyje naują gyvybę pradėti; 3. ją visapusiškai sveikai išnešioti ir pagimdyti; 4. žmoniškai gimusį jį išaukštinti, suteikiant kūrybingą aplinką; 5. visuomeniškai auklėjama žmogų reikia šviesti šių dienų mokslo pajėgumu; 6. visiems reikia rūpintis ir dirbti ateinančių kartų paveldėjimo gerinimui — už tai mums visiems dabar reikia pradėti pilnutinio žmogaus gyvenimą.

Tik šitokius darbus atlikdamas kiekvienas gimdytojas atliks savo pareigą pilnai. Priešingai — bet koks gimdytojas minėtai nesielgdamas, bus tik finis tėvas — motina. Tokie nenori keisti savo nežmoniškumo ir tamsos į per dideles pastangas įsigijamą visuomeniškumą ir mokslinę tiesą. Tokie bevelina juodinti visus jiems brandos kelius rodančius. Kitaip jie nepajėgia elgtis. Už tai visi žmogui gero troškintieji dar energingiau turį dirbti žmonių pilnutinio sveikėjimo pagreitimui.

Kiekvienas žmones šviečiantis ir juos branginantis asmuo žino, kad jis nebrandžių žmonių bus peikiamas, žeminamas, o visuomeniškų ir šviesių žmonių bus vertinamas ir toliau dirbti visuomenišką darbą skatinamas. Taip pamažu pasaulis visuomeniškėja ir šviečiasi, nežūrint gausių trukdymų. Iš trukdytojų visi stenkimės tapti žmonių sveikėjimo ir šviesėjimo talkininkais.

Visų Tamstos minimų "gražuolių", reikalavimas, kad gydytojas vestų ir tik turėdamas vaikų perduotų vaiko psichologinę tiesą saviems tautiečiams, prilygsta ano žmogaus kalbai, kuris reikalauja iš gydytojo susirgti sifiliu pačiam, kad pajęgtų reikalaujančio sifili pagydyti. Čia mes visi su buv. prez. Eisenhoweriu nekrepikime dėmesį j mokslo ir žmoniškumo stokojančius pareiškimus, o dar su didesniu ištvėringumu skleiskime didžiulius žmogaus vertybes: jo pilnutinį, ypač jausmais, subrendimą ir galimai didesnę apsišvietimo reiką. Tokios ir panašios nebrandžių ir nešviesių žmonių šnekos pranyks žmonėms visuomeniškėjant ir atsakančiai šviečiantis.

Tamstai dar kartą dėkojame už paskatą dirbti didesniai mūsų brolių praturtėjimui pilna sveikata ir šviesa.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS

## Bus pagerbtas muzikas J. Zilevičius

Muzikas ir visuomenininkas, prof. J. Zilevičius, jo 75 metų proga bus pagerbtas atitinkama akademija, o po akademijos vakariene gruodžio 4 d.

Marijos Aukštesnioje mokyklos salėje įvyksta akademija. Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas prof. Puzinas. Meninės programos sudarymui vadovauja muz. Petras Armonas, jam talkininkauja dr. L. J. Šimutis, muzikas J. Bertulis ir muzikė seselė Bernarda.

Ta proga bus išleistas vienkartinis leidinys, kuriame bus išryškintas nuėitas prof. J. Zilevičiaus prasmingas, turiningas ir kūrybingas gyvenimo kelias. Taip pat šiame leidinyje bus pagrindinės žinios apie Muzikologijos Archyvą, kuriam prof. J. Zilevičius pasventė savo gyvenimo didesniąją dalį. Kaip jau yra žinoma, prof. J. Zilevičius keleta

dešimčių metų telkė medžiagą Muzikologijos Archyvui, kurį vėliau paaukojo Lietuvai. Kol Lietuva yra okupuota, Muzikologijos archyvą priglaudė Tėvai Jezučiai ir globoja tam sudarytas komitetas su Generaliniu Konsulu Dr. P. Daužvardžiu priešakyje. Vienkartinio leidinio redaktorium sutiko būti Muzikologijos Archyvo prokuratorius prof. Vladas Jakubėnas.

Šiam pagerbimui surengti, po Dainų šventės susirinkę muzikai vargonininko A. Giedraičio bute, išrinko specialų komitetą, kurį sudaro: pirmininkas dr. L. J. Šimutis, vienkartinio leidinio redaktorius — prof. V. Jakubėnas, akademijos ir muzikinės programos vadovas — muzikas P. Armonas, išdinininkas muzikas J. Bertulis, sekretorius — Faustas Strėlia, nariai: sesuo Bernarda ir V. Šimkus. Pastarasis rūpinsis vakariene, sveikinimais ir informacija.

V. S.



Olimpu vien nuojauts besivadovdamas ir pataikysiu į skirtą talkinį kitiems nuostabiai mane sekant... Akt. Alfons Brinkos vadovaujami vaikai Alvudo Išvykoje. Nuotrauka V. Noreikos

### J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

## WORLD PARCEL SERVICE

PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. (Gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir tt.

Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRASOME ĮSITIKINTI.

# 4 3/4%

VISŲ ROŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE



Nuo spalio 1 d.

## Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

## Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00

REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

### VALANDOS:

- PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v.v.
- ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
- TREČIADIENIAIS uždaryta
- KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v.v.
- PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
- SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.



# STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

**Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS**  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienturtis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnecelis ir kt. didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukoj nuotaikoj galėsite pralaisi lauką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANANTINA KAUSAI

**4 1/2%** **5%**  
current dividend on investment bonus  
4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

**MOVING** **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**  
IS TOLI IR ARTI  
(Nauji dideli traukai — Gražusis kraustymo traukis  
Išv. metu patyrimas — Šviesi ir saulėnė patalpinimas)  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 68th Chicago 36th St. Hillbrook 5-9209



ANTANAS J. RUDIS

## UŽDANGA PAKELIANT IŠ VIDAUS

(Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J. Rudžio pranešimas Chicagos Lietuvių Tarybos konferencijoje spalio 2 d., 1966 m.)

Šiandien čia turio didelę garbę nuoširdžiai pasveikinti visus šios Chicagos Lietuvių Tarybos metinės konferencijos dalyvius ir svečius.

Aukščiausias visų mūsų tikslas yra — Lietuvos valstybės nepriklausomybės atstatymas ir lietuvių tautos išlaisvinimas iš bolševikinių okupantų vergijos. Šito tikslo mes negalime niekada pamiršti, dėl jo privolome niekada dirbti ir aukotis per visas dienas ir visus laikus, be jokio skirtumo, vieningai, stipriai visomis savo jėgomis. Lietuvos laisvės atstatymo reikalas tegu pasilieka giliai ir nepamirštamai kiekvieno mūsų širdyje.

Gi savo tikslams atsiekti mes turime panaudoti visas galimas priemones. O tų priemonių yra įvairių. Gyvename mes laisviausiame ir demokratiškiausiame pasaulyje — Amerikoje. Ir šiaandien šiame kieme mes galime laisvai veikti, niekas mums netrukdo siekti savo tikslų. Niekas mums jokio teiseto politinio darbo čia nedraudžia dirbti. Tačiau turime suprasti, kad kiekvienas kiemas turi ir savo teisėtus šeimninkus. Todėl ir privolome aiškiai žinoti, kokius žaidimus žaidžiame ir kokius vartojame metodus bei priemones.

Kiekvienas žaidimas svetimame kieme taipgi turi nustatytas ir savo normas. Ypačgi skrupulingas visada yra politinio žaidimo normos. Todėl ir mums vis verta apsižiūrėti, kad kartais neperžengtumėm mandagus svečio teisius.

Yra sakoma, kad laikas gydo visas žaizdas, net pačias skaudžiausias. Sakysime, stauga miršta mūsų mylimas ir brangus šeimos narys. Atrodo, kad niekada nenustos širdis plyšti skausmo. Bet praėina m. dešimtys, penkiošimtis — ir pamazda pradeda visas užsimiršti. Atrodo, kad panašiai pamazda pradeda atsitikti ir su mumis. Juk prieš dvidešimt penkeris metus mes kiekvieną atsidusėjimą ir kiekvieną prisiminimą apie Lietuvos laisvės netekimą prisimindavome graudžiomis ašaromis. Kad ir saugion laisvės šalin patekusius, naktimis kankindavo kosmaras, sapnuose kasnakty pildavo šaltas prakaitas nuo klaičių enkavedistų persekiojimų, o pabudę jausdavomės tokie laimingi... Tačiau dabar jau yra kiek kitaip. Senoji ateivija savo širdies skausmą pamazda apraminno pilkoje kamečiemybeje, gi naujoji ateivija, savo energijos dėka per keliolika metų jau spėjusi pakenciamai šioje šalyje išikurti materialiai, irgi pamazda pamiršta žiauriają tėvynės tragediją, matytą dar savo akimis... Vis rečiau naktimis bepersekoja enkavedistai... Ir vieni ir kiti vis dažniau jau nuvažiuojame į pa-

vergtą Lietuvą svečiuosna. O jaunimas pavergtos Lietuvos atžvilgiu liko jau gana nebeatsparus.

Gal būt, todėl šiaandien kai kam jau emc ir kantrybės stototi. Nevienam gal atrodo, kad Lietuvos laisvinimas čia šiaandien per lėtai. Mes turime ką nors daryti skubiai ir griežtai. Mes esame jau šios šalies piliečiai, turime galios ir turime reikalauti valdžios, kad ji Lietuvą tuojau išlaisvintų, kad mūsų bylą neštų tuojau į Jungtines Tautas. Minėjau jau, kad politinės kiekvienos šalies normos yra labai jautrios, todėl mes ne visko tuojau galime reikalauti. Turime turėti lietuviškos kantrybės, o iš kitos pusės niekada, o niekada neužmiršti Lietuvos laisvės reikalo.

Savo konferencijose ir suvažiavimuose turime bendromis jėgomis aptarti ir nuspresti, kaip geriausiai galima atsiekti mūsų užsibrėžtus tikslus, kokie būdai ir metodai dabar geriausiai tiktų.

O tų būdų yra įvairių. Viena iš labai svarbių priemonių mūsų kovoje yra aktyvi veikla amerikiečių tarpe. Mums yra labai svarbu pilnutiniai paveikti amerikiečių visuomenės viešąją opiniją mūsų naudai. Gerai žinome, kad šiame krašte viešoji opinija vaidina nepaprastai svarbų vaidmenį. Nuo jos čia priklauso daug svarbių gyvenimo faktorių tiek politinėje, tiek kitose srityse. Lietuvių skaičius Amerikoje palyginti nėra didelis, todėl vien savo tautiečių pastangomis ne kažin ką galima pasiekti. Užtat turime ieškoti visokeriopos pagalbos ir kitų amerikiečių tarpe. Tuo tikslu amerikiečių visuomenėje turime pirmiausiai sudaryti palankų nusistatymą lietuvių atžvilgiu, visur ir visada gilinti jų simpatijas pavergtai Lietuvai, niekur nepraleisti progos tinkamai nušviesti dabartinę tragiską Lietuvos padėtį ir plačiai iškeldyti mintį, kad tik Jungtinės Amerikos Valstybės tegali šitą nelaimingą padėtį pakeisti Lietuvoje ir kitose Pabaltijo valstybėse. Ir tai yra pareiga visu geros valios lietuvių. Kiekvienas ras atatinamą laiką ir progą tokiam aiškinimo darbui atlikti, jeigu tik jaus patriotinę pareigą ir norą.

Kad tuos tikslus sėkmingai pasiektumėm, Amerikos Lietuvių Taryba tam reikalui organizuoja specialų Kalbėtojų — Paskaitininkų Biurą, kurio talkon kviečia visus geros valios lietuvius, galinčius kalbėti ir norinčius būti tokiais talkininkais. Žinoma, kasgi geriau ir tinkamiau galėtų nušviesti bolševizmą ir jo darbus, jeigu ne tie, kurie patys savo akimis jį matė ir pergyveno. Realiai keliant bolševikinę už-



Lietuvių Fondo vadovybės nariai: Tarybos, valdybos ir kontrolės komisijos atstovai. Pirmoje eilėje: J. Bagdonavičius, A. Reklaitis, dr. A. Razma, dr. G. Balukas, V. Kufkus. Antroje eilėje: dr. K. Ambrozevičius, dr. P. Kisielius, dr. V. Šimaitis, S. Rauckinas ir inž. V. Naudžius.

dangą iš vidaus, šitas reikalas yra vienas iš svarbiausių mūsų uždavinių ir todėl jo sekmingam vykdymui turėtumėm krūvon sudėti visas mūsų jėgas.

Norėdami Lietuvos laisvės idėją plačiai paskleisti amerikiečių tarpe ir laimėti sau ištikimų draugų ir užtarėjų, — turime į tinkamai amerikiečiams pristatyti per jų visuomenines organizacijas, mokslo institucijas, spaudą, šioje šalyje turime daugybę organizacijų, jų tarpe nemažai specialiai besidominčių užsienio politikos problemomis. Čia turime visą eilę institucijų, kurios domisi tarptautiniais klausimais. Yra net specialų institutų, studijuojančių Rytų Europos problemas.

Amerikiečių viešajai opinijai didelės įtakos turinčios stambiosios organizacijos, kaip — American Legion, Rotary Club, Lyons, Kiwanis ir kiti klubai mielai sutinka pasikviesti mūsų paskaitininkus, kurie tinkamai apibūdinti šiaandieninę Lietuvos padėtį visais atžvilgiais. Tat mums lieka padėdyti tik atatinamos iniciatyvos. Žinoma, šis darbas reikalauja laiko ir pasiruošimo. Tačiau mes turime amerikiečių visuomenę bolševikų geležine uždanga pakelti iki galo ir parodyti nuoga realybę, kuri šiaandien viešpatauja pavergtoje Lietuvoje. Nėgana vien tik šaukti: „Gelbėkite! Gelbėkite!“. Tai jau yra nusibodę. Turime aiškiais faktais parodyti, kodėl mes šaukiames pagalbos. Efektینگas faktais viską parodyti. Ir įtikinti amerikiečius, kad tai, kas atsitiko Lietuvoje — gali atsitikti ir čia, jeigu nebus laiku ir tinkamai pasipriešinta komunistiniam imperializmui. Amerika turi būti pilnai supažindinta — kas tai yra komunizmas, nes ji jo dar nepažįsta. Mūsų pareiga yra talkininkauti Amerikai kovoje prieš komunizmą ir talkininkauti nuoširdžiai, nes juk ir ši šalis ką mums davė — davė nuoširdžiai.

Taip pat turime pasirūpinti, kad tinkama literatūra ir informacija apie šiaandieninę pavergtos Lietuvos padėtį būtų aprūpinti šios šalies universitetai, institutai ir bibliotekos. Amerikos Lietuvių Taryba šioje srityje yra nemažai jau nuveikusi. Įvairioms mokslo institucijoms, bibliotekoms ir įvairiems asmenims išsiunčiama šimtai pakietų su informacine medžiaga. Taryba dės visas pastangas, kad šioje srityje darbas būtų dar labiau praplėstas.

Tai dar kartą visus kviečiu jungtis į Amerikos Lietuvių Tarybos organizuojamą Kalbėtojų Biurą. Ypač kviečiu prie šio svarbaus darbo savo nuoširdžiomis pastangomis prisidėti mūsų jaunimą, nes daugelis čia jau yra baigę

aukštuosius mokslus ir yra tinkami ir pajėgūs šiam uždaviniui atlikti.

Keliant vidaus uždangą aukščiaiu, trumpai peržvelkime ir kas šiaandien darosi bolševikų pavergtoje Lietuvoje.

Lietuvoje, kaip ir kituose Pabaltijo kraštuose, dar ir šiaandien — po dvidešimt penkių nelaisvės metų — tebeviešpatauja tamsi vergijos naktis. Politiskai, ekonomiskai ir tautiskai šie kraštai turi mažiausiai laisvės ir yra sunkiausiai spaudžiami už visus kitus bolševikinės imperijos kraštus. Vykdomas beatodairinis kolonizmas, rusifikacija, tikėjimo persekiojimas ir už visus didesnis šitų tautų naikinimas. Tačiau, nežiūrint šitų persekiojimų ir nelaimių, Pabaltijo kraštai, savo žmonių darbštumo ir sumanumo dėka ekonominiu ir kultūrinu atžvilgiu gyvena arčiausiai vakarietiško stiliaus iš visų kitų Sovietų Rusijos kraštų. Todėl rusai iš savo „plačiosios tėvynės“ gilumos į tuos kraštus ir veržiasi kaip koks amaras. Tą gyvenimo skirtumą Pabaltijo žmonės išlaikė grynai savo pastangomis, nors ir yra labiausiai okupantų skriaudžiami.

Šiaandien girdime, kad tokia Lenkija, Čekoslovakija, Bulgarija, Rumunija ir kiti bolševikų pagrobti kraštai jau plačiai prekiauja su Vakarų šalis. O kodėl apie tai nieko negirdėti Lietuvoje? O todėl, kad visas Lietuvoje pagaminamas gėrybes pagrobta okupantai ir išgabena į Sovietų Sąjungą, o paskui jas paroduoda kitoms šalims kaip savo prekes...

Kodėl taip yra? Argi Lietuvos komunistų vadai nesugeba apginti savo pačių teises prieš maskvinius „vyresnius brolius“, argi jie nesugeba išreikalauti sau priklausančios komunistinės lygybės iš Maskvos? Juk ir padorios vagių gaujos vieni kitų neskriaudžia, grobį pasidalina lygiomis. O pas maskvinius komunistus, atrodo, nė to nėra. Šitų komunistų nesugėdinsi, jie ne tokie žmonės, kad turėtų gėdos jausmą. Jie pripažįsta tikrai kumštį. Ir ištikrųjų taip išėina, kad tie komunistai, kurie yra stipresni, drąsesni ir lankstesni — tai jie daugiau iš Maskvos ir gauna. Tik lietuviškiems komunistams nesiseka nieko laimėti. Lietuva yra visiškoje belaisvėje, koloni-



INZ. A. RUDIS

zuojama, rusinama ir ativer-ta nuo laisvojo pasaulio geležine tvora. O Lietuvos komunistų vienintelis džiaugsmas ir veikla yra tai — kad gali nuvažiuoti į Maskvą...

Tokiai padėčiai krašte esant, aišku, kad negali būti jokio bendradarbiavimo su okupuota Lietuva. Mūsų pareiga yra pasakyti ir visiems kitiems, kad koegzistencija su bolševikais yra tiesioginis pavergtųjų tautų palaidojimas, o laisvo-sioms tautoms — grabo dirbi-mas...

Spaudoje vis dažniau skaitome, kad laisvės siekimas bolševikų pavergtuose kraštuose ima prasiveržti vis stipresne banga. Siekdami savo teisių ir laisvės, tų kraštų komunistai drąsūs ir išdidūs stia prieš savo pačių komunistinius teismus ir be baimės eina į kalėjimus ilgoms bausmėms arba net ir gyvybę paaukoja. Bet viso to negirdėti Lietuvoje. Argi Lietuvos komunistai yra blogesni ir baisesni už kitų kraštų komunistus? Nejaugi jie bijo ir pirštą pakelti prieš Maskvą? Turėtų žinoti, juk be kovos Lietuva visai numerdės. Juk šiais laikais neatsiras joks „stebkingas guzikas“, kurį paspaudus viskas savaime pasidarytų gerai. Maskvinis komunistas gailėsčio neturi, iš jo reikia tikrai jėga reikalauti.

Ir tikrai būtų įdomu žinoti, kodėl lietuviški komunistai iš savo maskvinių „draugų“, nie nieko nediršta pareikalauti. Galėtų reikalauti bent daugiau laisvės savo „numylėtai“ liaudžiai, kad ji bent galėtų laisvai keliauti į kitus kraštus, aplankyti savo gimines ir draugus. O dabar Maskvos administracija visą lietuvių tautą laiko uždarytą kaip vienam kalėjime. Mums taipgi labai žingeidu būtų žinoti, ar Maskva tai daro su Lietuvos komunistų pritarimu, ar ne? O gal Maskva siūlo visas laisves, tik Lietuvos komunistų vadai tam priešinasi? Įdomu būtų žinoti tiesą. Tada mums būtų visai aišku, ko vertos yra komunistų propagandinės pasakos apie visokias „sovietinių tautų draugystes, brolystes bei laisves...“

Betgi atsivėlgiant į Amerikos nuolaidumą, nuoširdumą ir naudojantis šio krašto laisvėmis, lietuvišką bendruomenę čia lanko nemažai asmenų iš sovietų ambasados arba per sovietų ambasadą patikimieji iš anapūs geležinės tvoros. Paskutinis čia svečiavosi universiteto rektorius. Jis turėjo nemažai kontaktų su mūsų tautiečiais — vieni jį peikė, kiti pataikavo ir gloste, gyrė sovietines apgavystes, bet ar bent vienas būtų pagalvojęs, kad, gal būt, ir jis ištrūkęs iš komunistinio narvelio ieško su-rasti politinę prieglaudą. Ka-



Paveiksle matomas jaunas berniukas pasiskakė Tucson, Ariz., policijai, kad jis užmušęs Chicagos gyvenusią Valeriej Percy. Vėliau prisipažino, kad šia istorija jis išgalvojęs. Kai tardytojas paklausė, kodėl jis taip darė, tai atsakė, kad jis nenorįs gyventi. Jis būtų buvęs patenkintas, jei būtų buvęs nuteistas mirti ir nužudytas.

## Paštas pristatė laišku po dvidešimt šešių metų

Naujai paskirtas Chicagos pašto viršininkas negras McGee pradėjo didelį užvilktos korespondencijos išsiuntimo darbą. Vienas iš užvilktos išsiuntimo pavyzdys yra laiškas, adresuotas Tiersky & Tiersky firmai, 188 W. Randolph St., datuotas 1940 m. sausio 17 d. Nuo pašto iki firmos skaitoma tik 4 blokai. Paštas aiškina, kad laiškas galėjo būti per tuos 26 metus įstrigęs kur nors laišku tunelyje ar pasilikęs laišku maišo dugne; pasilikęs kiekvieną kartą maišų naujai pripildant ištuštinant. Aiškinimas sunkiai įtikinantis, bet vistiek gerresnis negu nieko.

žin, ar kas iš mūsų tą suprato?

Po Nikitos Chruščiovo atsilankymo Amerikoje, jam sugrįžus ir namus — ir sovietijoje atsirado staigūs reformų, visiškai panašių į kapitalistines, nes ir tas žmogus suprato, kad kapitalistinė santvarka nėra taip bloga. Bet kodėlgi tos reformos visiškai nepalietė pavergtos Lietuvos? Ten kolchoziniškai kaip buvo — taip ir liko baisiausiai užgulti. Niekas net neragina nė kukurūzų sodinti...

Bet kas kaip bebūtų — mes čionai dėsimė visas savo jėgas ir visas pastangas, kad Lietuvai vėl prašvystų laisvės rytas ir vergijos pančiai būtų sutraukti. Besirengdami 1968 metais minėti Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 50 metų sukaktį, sujunkime karštai savo širdis ir vieningai savo rankas darbams ir žygiams. Kad mūsų valstybė ir mūsų tauta vėl būtų laisva, pranyktų geležinė uždanga ir iš visu lietuviškų krūtinų laisvai ir galingai suskambėtų daina:

Leiskit į Tėvynę, leiskit pas savus —

Ten pradžiugs krūtinė, atgavins jausmus...

**Taupykite**

MES MOKAME **5%** ANT BONŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

**INVEST IN UNIVEST**

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

TERMINUOTI SĄTAUPŲ LAKŠAI (CERTIFIKATES) NEŠA 5 IR 5 1/4%.

**Universal Investment Share Account**

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone MAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.







**DR. ANNA BALIŪNAS**

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Pirma liguonis pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepią, skambinti HU 8-3222

Telef.: PProspect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisai uždaryti.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: RRepublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštadienį tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

**DR. BR. GAIZIŪNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

**DR. ALDONA A. JUŠKA**

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIŪNAS**

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisai: 585-2525  
Rezid.: TRiangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmad., antrad.,  
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. JULIA MONSTAVIČIUS**

GYDYTOJA IR CHIRURGE  
VIDAUS LIGOS  
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.  
Tel. ofiso: PULLman 5-6766  
Namų: BEVerly 8-3946  
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p.  
Šeštad. 1-3 po p. Trečiad. uždaryta.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.  
Šeštad. 10-12 val. ryto.  
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.  
Tel. CL 4-2896  
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma liguonis pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepią, tai telef. GI 8-6195

**Atsisveikinant su velioniu Jonu Bildušu**

Mečio Mackevičiaus žodis



JONAS BILDUŠAS

Lietuvos Tarybai 1918 m. vasario 16 d. paskelbus valstybės atstatymo aktą, velionis Jonas Bilduša buvo tik 22 metų vyras, bet jau pilnai susipratęs lietuvių patriotas ir politiniuose klausimuose gerai orientuotas.

Nuo 1918 m. jis priklausė politinei Liaudininkų-Varpininkų srovei ir turėjo ne tik būsimos laisvos Lietuvos viziją, bet ir aiškų supratimą, kaip kiekvienas lietuvis turi gyventi, veikti, ką daryti, kad nepriklausomos Lietuvos idėlas taptų tikrove.

1918 m. Nepriklausomybės paskelbimo akto atžymėje tik didįjį tautos siekimą, Lietuva buvo tik ant vieno nepilno popieriaus puslapio.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

**DR. PETRAS ZLIOBA**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6449 So. PULASKI ROAD  
Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4  
ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.;  
šeštad. 10-2 val.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba kojomis  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**

**DR. ANT. RUDOKAS, O.P.**

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad.  
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**

**MOVING**

Lėidimai — pilna aprauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**MOVING**

Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumu.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**

Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Ateikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFI • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį  
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

**Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.**

Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

Valstybei atstatyti reikėjo išjudinti savo žemę ir žmones. Valstybės pastato statyba pradėti nuo smulkesnių jos dalių, dėti plytą po plytą. Atsikūrianti Lietuva visko reikėjo ir visko truko.

Velionis Jonas Bilduša jau 1917-1919 metais mokytojauja Pajūrio pradžios mokykloje. Tuo pat metu organizuoja partizanų, kad apsaugotų gyventojus ir jų turtą nuo kriminalinio elemento, o taip pat kovotų su demoralizuotais vokiečių armijos likučiais ir išbrovčiais bermontininkais, kuriems Lietuvos žemė buvo grobio ir avantiūrų objektas.

Tuo metu laikinoji Lietuvos vyriausybė dar nebuvo pajėgi pasiekti visų krašto periferijų ir organizuoti laisvai valstybei būtinas vietas administracijos įstaigas — institucijas. Iš kitos pusės, Lietuvos vyriausybė turėjo kovoti pirmiausia su išoriniais priešais ir vesti sunkią kovą tarptautiniame forume.

Sėkmingas valstybės atstatymas gyvybiniai priklausė nuo organizuotos visuomenės, kaip politinio ir ekonominio pagrindo. Tuo pagrindu turėjo būti organizuota vietos administracija, savivaldybės įstaigos.

Velionis Jonas Bilduša tai gerai suprato ir visa savo energiją ir sumanumą pašvenčia tam svarbiam darbiui.

1919 m. jis išrenkamas Tauragės apskrities valdybos nariu, vėliau pirmininku. Greita paskiriamas karo nuostoliams surašyti komisijos pirmininku. Šiose pareigose išryškėjo jo konstruktyvi asmenybė, sumanumas ir rėtas pasišventimas šventai lietuvių pareigai. Jo politinės vadovybės jis buvo greit pastebėtas ir įvertintas. Geriausias įrodymas buvo išstatymas jo kandidatūrai išrinkimas St. Seimo atstovu.

Taip velionis tapo jau nebe atskiro administracinio rajono veikėjas, bet suvereninės tautos atstovas, pačios reikšmingiausios, istorinės ir aukščiausios valstybės institucijos nariu. Tuo pačiu jis buvo vienas iš nepriklausomos, demokratinės Lietuvos valstybės konstituciniū pagrindu kūrėjas.

Velioniu asmeninės garbės siekimas buvo svetimas. Jam rūpėjo ir ji viliojo naudingas kraštui darbas. Pasitraukęs iš St. Seimo nario pareigų, grįžo į mėgiamą kūrybinį administracinį darbą. Organizuoja ir vadovauja savivaldybės ir ekonominėms organizacijoms.

1922 m. vėl išrenkamas Tauragės apskr. Valdybos nariu, o 1925-27 m. buvo Tauragės miesto burmistras. Po 1926 m. perversmo padvelkė kiti politinėse viršūnėse vėjai, — vėjai nepalankūs, net priešingi demokratinei santvarkai. Politinių aistrų sukury kai kam nepatiko velionio principiskumas ir tvirtas tikėjimas demokratija kaip geriausiajai Lietuvai tinkančia santvarka. Ir 1927 m. buvo suspenduotas iš burmistro pareigų ir karo komendantu ištremtas iš Tauragės apskr. Apsigyvenęs Telšiuose, dirbo "Žemaitis" laikraščio redakcijoje. Po trijų savaičių karo komendantu buvo ištremtas ir iš Telšių, uždraudus apsigyventi Varniuose, Plungėje ir Rietave.

Kokia širpi likimo ironija! Žemaitis, kuris kovojo ir gyveno savo gimtąją žemę — neteko teisės joje gyventi. 1927 metais įvykus Tauragės ir Alytaus apskričių sukilimams, tų pačių metų rugsėjo 10 d. Kauno saugumo policijos Jonas Bilduša buvo sumintas ir nugabentas į Tauragę, apkalintas sukilimo ruošimu. To pat mėnesio 19 d. karo

lauko teismo pasmerkta sušaudyti. Surakintas geležiniais pančiais, kartu su kriminaliniais nusikaltėliais, buvo vedžiamas Tauragės miesto gatvėmis. Deja, jo nelaimingi kankintojai savo tikslo (jį pažeminti) nepasiekė. Tauragės visuomenė tuo pasipiktino, nes Joną Bildušą gerai pažinojo, aukštai jį vertino ir gerbė.

Mirties bausmė buvo pakeista sunkių darbų kalėjimu iki gyvos galvos. Buvo kalintas Tauragės, Šiaulių ir Kauno kalėjimuose. Tik vėliau buvo išaiškinta, kad Jonas Bilduša visai nekaltas. Jis buvo grynai aukso politinių aistrų ir nešvankios provokacijos.

Kodėl velionis buvo nekaltai pažeminimo ir skausmo auka? Ogi dėl to, kad jis buvo sąžiningas ir tvirtų visuomeninės moralės principų žmogus. Nepakentė melo ir griežtai kovojo prieš administracijoje pasireiškiantį nesąžiningą elementą. Tas elementas ir buvo jo priešas.

Nežiūrint visų skaudžių išgyvenimų, velionio meilė Lietuvai ir lietuviui paliko nepalaužta. 1930 m. paleistas iš kalėjimo, jis vėl įsijungė į kraštui naudingą darbą. 1934-38 metais dirba kaip Lietūkio Pagėgių skyriaus vedėjas. 1939 m. Klaipėdos Akcinės "Gervės" Bendrovės direktorius. Dirba su įvairių įsitikinimų žmonėmis, bendradarbių mėgiamas ir vertinamas.

Atėjo 1940 m. Lietuvos žemę apgaubė grėsmingi ir tamsūs debesys. Laisvoji Lietuva raudonajame chaose valandomis gniužo ir griuvo. Lietuvos politinėje sferose viešpatavo panika. Bet viltis greit neapleisdžia žmones. Dar buvo girdėti balsai — gelbėti, kas dar galima išgelbėti.

Tuo metu velionis Jonas Bilduša atvyksta į Kauną ir klausia patarimo: ar jam priimtini siūlomas Tauragės apskr. viršininko pareigos? Atsakymas buvo: užimk ir gelbėk, kas yra įmanoma išgelbėti.

Velionis į Tauragę grįžo giliame pesimizme, nes gerai suprato padėties pavojingumą. Apskrities viršininko pareigose išbuvo neilgai. Bolševikai greit pastebėjo, kad Jonas Bilduša nėra pagal jų nustatytą liniją. Jam rūpėjo Lietuvos ir jos žmonių reikalai. Jis visa širdimi gelbėjo visiems nelaimiui ištiktiems, nežūrėdamas partinių ir ideologinių skirtumų. Kiekviename matė tik žmogų — lietuvių. Ir greit, kaip liaudies priešas, buvo bolševikų suimtas ir kankintas. Tik karui prasidėjus, kartu su kitais, išsilaužė iš kalėjimo.

Vokiečių okupacijos metu dirbo Vilniuje kaip Lietūkio Vilniaus elevatoriaus vedėjas. Ir čia, kartu su kitais, gyveno viltimi, kad karas pasibaigs, Lietuva vėl bus laisva. Tad reikia išsaugoti sprendžiamam momentui savo žmones ir tautą.

Įsijungia į pogrindžio rezistencijos veiklą, medžiagiškai daug padeda Vilniaus universiteto vadovybei ir studentijai. Juk reikia išsaugoti lietuviškąjį jaunimą — tautos ateities žiedą, — kablėjo jis.

Antrą kartą nusiaubė Lietuvą raudonasis tvanas. Daugeelis, kaip išmanydami, traukėsi nuo mirtino pavojaus į Vokietiją. Kam, kam, bet Jonui Bildušui reikėjo trauktis, nes jo sąskaita su bolševikais sunki ir visi tiltai sudėginti.

Bet ir pasitraukdamas į Vokietiją, kada daugelis galvojo tik apie save, velionis matė ir kitų nelaimės ir vargą. Jis vėl gelbsti atsidūrusiems nelaimėje, ypač bolševikų išardytoms šeimoms. Padeda perėmti per sieną, rūpinasi dokumentais ir t. p.

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t. Atvykęs į JAV įsijungė į tremtinių ir senųjų išeivių tremtinių organizacijas. Kersteno komitetui pateikia gausios medžiagos apie bolševikų užmačius, jų pavergimo metodus ir padarytas Lietuvai skriaudas. Jo pareikšimai buvo paskelbti didžiojoje Amerikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, jos laisve rūpinosi, siejosi iki sustojų plakusi jo širdis. Mėnėjam velionio jautrias ir nuosirdžias pastangas padėti artimui nelaimėje. Tų žmonių tarpe, kuriems jis daug padėjo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir mano šeima. Tada, kai masės traukėsi nuo bolševikiško pavojaus į Vokietiją, buvau jau apie devesis metus išbuvęs Vokietijoje SS koncentracijos lageryje. Žmona Marija su mažom dukrelėm ir uošve Slezevičiėnė buvo palikusi Lietuvą. Turėjau žinių, kad neturi galimybės pasitraukti. Supratau ir mačiau mirtinį pavojų, kuris grėsė mano šeimai. Pats gi buvau visiškai bejėgis ją gelbėti. Tamsios nevilts tautą atsiminiau Joną Bildušą ir, laimingo sutapimu, išsiučiau jam vieno sakinio laišką: Jonai — gelbėk mano šeimą. Jis nepaisydamas pavojaus ir visų sunkumų, ją išgelbėjo iš degančios Lietuvos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig-Holsteina, radau savo šeimą velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man padovanojai dvidešimt laimingo šeimos gyvenimo metų... Aš ir mano vaikai esame bejėgiai žodžiais išreikšti mūsų dėkingumo jausmas. Tikiu, kad Tavo išgelbėta ir globota vargė Marija, kuri jau yra anapus, sutiks tave ir tobulesne kaiba išreikšti visų vardu nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sunku. Todėl nesakau tau sudiev, bet tik iki pasimatymo.

Jeigu nori pamatu naujaušias ir šikrausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t. Atvykęs į JAV įsijungė į tremtinių ir senųjų išeivių tremtinių organizacijas. Kersteno komitetui pateikia gausios medžiagos apie bolševikų užmačius, jų pavergimo metodus ir padarytas Lietuvai skriaudas. Jo pareikšimai buvo paskelbti didžiojoje Amerikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, jos laisve rūpinosi, siejosi iki sustojų plakusi jo širdis. Mėnėjam velionio jautrias ir nuosirdžias pastangas padėti artimui nelaimėje. Tų žmonių tarpe, kuriems jis daug padėjo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir mano šeima. Tada, kai masės traukėsi nuo bolševikiško pavojaus į Vokietiją, buvau jau apie devesis metus išbuvęs Vokietijoje SS koncentracijos lageryje. Žmona Marija su mažom dukrelėm ir uošve Slezevičiėnė buvo palikusi Lietuvą. Turėjau žinių, kad neturi galimybės pasitraukti. Supratau ir mačiau mirtinį pavojų, kuris grėsė mano šeimai. Pats gi buvau visiškai bejėgis ją gelbėti. Tamsios nevilts tautą atsiminiau Joną Bildušą ir, laimingo sutapimu, išsiučiau jam vieno sakinio laišką: Jonai — gelbėk mano šeimą. Jis nepaisydamas pavojaus ir visų sunkumų, ją išgelbėjo iš degančios Lietuvos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig-Holsteina, radau savo šeimą velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man padovanojai dvidešimt laimingo šeimos gyvenimo metų... Aš ir mano vaikai esame bejėgiai žodžiais išreikšti mūsų dėkingumo jausmas. Tikiu, kad Tavo išgelbėta ir globota vargė Marija, kuri jau yra anapus, sutiks tave ir tobulesne kaiba išreikšti visų vardu nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sunku. Todėl nesakau tau sudiev, bet tik iki pasimatymo.

Jeigu nori pamatu naujaušias ir šikrausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t. Atvykęs į JAV įsijungė į tremtinių ir senųjų išeivių tremtinių organizacijas. Kersteno komitetui pateikia gausios medžiagos apie bolševikų užmačius, jų pavergimo metodus ir padarytas Lietuvai skriaudas. Jo pareikšimai buvo paskelbti didžiojoje Amerikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, jos laisve rūpinosi, siejosi iki sustojų plakusi jo širdis. Mėnėjam velionio jautrias ir nuosirdžias pastangas padėti artimui nelaimėje. Tų žmonių tarpe, kuriems jis daug padėjo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir mano šeima. Tada, kai masės traukėsi nuo bolševikiško pavojaus į Vokietiją, buvau jau apie devesis metus išbuvęs Vokietijoje SS koncentracijos lageryje. Žmona Marija su mažom dukrelėm ir uošve Slezevičiėnė buvo palikusi Lietuvą. Turėjau žinių, kad neturi galimybės pasitraukti. Supratau ir mačiau mirtinį pavojų, kuris grėsė mano šeimai. Pats gi buvau visiškai bejėgis ją gelbėti. Tamsios nevilts tautą atsiminiau Joną Bildušą ir, laimingo sutapimu, išsiučiau jam vieno sakinio laišką: Jonai — gelbėk mano šeimą. Jis nepaisydamas pavojaus ir visų sunkumų, ją išgelbėjo iš degančios Lietuvos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig-Holsteina, radau savo šeimą velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man padovanojai dvidešimt laimingo šeimos gyvenimo metų... Aš ir mano vaikai esame bejėgiai žodžiais išreikšti mūsų dėkingumo jausmas. Tikiu, kad Tavo išgelbėta ir globota vargė Marija, kuri jau yra anapus, sutiks tave ir tobulesne kaiba išreikšti visų vardu nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sunku. Todėl nesakau tau sudiev, bet tik iki pasimatymo.

Jeigu nori pamatu naujaušias ir šikrausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t. Atvykęs į JAV įsijungė į tremtinių ir senųjų išeivių tremtinių organizacijas. Kersteno komitetui pateikia gausios medžiagos apie bolševikų užmačius, jų pavergimo metodus ir padarytas Lietuvai skriaudas. Jo pareikšimai buvo paskelbti didžiojoje Amerikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, jos laisve rūpinosi, siejosi iki sustojų plakusi jo širdis. Mėnėjam velionio jautrias ir nuosirdžias pastangas padėti artimui nelaimėje. Tų žmonių tarpe, kuriems jis daug padėjo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir mano šeima. Tada, kai masės traukėsi nuo bolševikiško pavojaus į Vokietiją, buvau jau apie devesis metus išbuvęs Vokietijoje SS koncentracijos lageryje. Žmona Marija su mažom dukrelėm ir uošve Slezevičiėnė buvo palikusi Lietuvą. Turėjau žinių, kad neturi galimybės pasitraukti. Supratau ir mačiau mirtinį pavojų, kuris grėsė mano šeimai. Pats gi buvau visiškai bejėgis ją gelbėti. Tamsios nevilts tautą atsiminiau Joną Bildušą ir, laimingo sutapimu, išsiučiau jam vieno sakinio laišką: Jonai — gelbėk mano šeimą. Jis nepaisydamas pavojaus ir visų sunkumų, ją išgelbėjo iš degančios Lietuvos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig-Holsteina, radau savo šeimą velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man padovanojai dvidešimt laimingo šeimos gyvenimo metų... Aš ir mano vaikai esame bejėgiai žodžiais išreikšti mūsų dėkingumo jausmas. Tikiu, kad Tavo išgelbėta ir globota vargė Marija, kuri jau yra anapus, sutiks tave ir tobulesne kaiba išreikšti visų vardu nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sunku. Todėl nesakau tau sudiev, bet tik iki pasimatymo.

Jeigu nori pamatu naujaušias ir šikrausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t. Atvykęs į JAV įsijungė į tremtinių ir senųjų išeivių tremtinių organizacijas. Kersteno komitetui pateikia gausios medžiagos apie bolševikų užmačius, jų pavergimo metodus ir padarytas Lietuvai skriaudas. Jo pareikšimai buvo paskelbti didžiojoje Amerikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, jos laisve rūpinosi, siejosi iki sustojų plakusi jo širdis. Mėnėjam velionio jautrias ir nuosirdžias pastangas padėti artimui nelaimėje. Tų žmonių tarpe, kuriems jis daug padėjo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir mano šeima. Tada, kai masės traukėsi nuo bolševikiško pavojaus į Vokietiją, buvau jau apie devesis metus išbuvęs Vokietijoje SS koncentracijos lageryje. Žmona Marija su mažom dukrelėm ir uošve Slezevičiėnė buvo palikusi Lietuvą. Turėjau žinių, kad neturi galimybės pasitraukti. Supratau ir mačiau mirtinį pavojų, kuris grėsė mano šeimai. Pats gi buvau visiškai bejėgis ją gelbėti. Tamsios nevilts tautą atsiminiau Joną Bildušą ir, laimingo sutapimu, išsiučiau jam vieno sakinio laišką: Jonai — gelbėk mano šeimą. Jis nepaisydamas pavojaus ir visų sunkumų, ją išgelbėjo iš degančios Lietuvos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig-Holsteina, radau savo šeimą velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man padovanojai dvidešimt laimingo šeimos gyvenimo metų... Aš ir mano vaikai esame bejėgiai žodžiais išreikšti mūsų dėkingumo jausmas. Tikiu, kad Tavo išgelbėta ir globota vargė Marija, kuri jau yra anapus, sutiks tave ir tobulesne kaiba išreikšti visų vardu nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sunku. Todėl nesakau tau sudiev, bet tik iki pasimatymo.

Jeigu nori pamatu naujaušias ir šikrausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Atidūręs tremtinių stovyklose Vokietijoje, vadovauja stovykliniam gyvenimui, rūpinasi vaikų švietimu ir t. t



### Balfo rudens vajuas atidarymas

Sekmadienį spalio 9 d. p. John Pakel rezidencijoje, 10601 Claremont Ave., buvo pasitarimas Balfo rudens vajuas reikalui, kuris netrukus prasidės.

John Pakel yra Balfo Vajuas Globos Komiteto pirmininkas. Jisai sukvietė į savo modernišką ir edrvę rezidenciją apie 100 žmonių — Bendrojo Šalpos Komiteto pareigūnų, biznierių, organizacijų atstovų, laikraštinių ir radijo pranešėjų.

Po gausių vaišių, kurios užtruko beveik trejetą valandų, šeimninkas atidarė susirinkimo programą, painformuodamas apie rinkimo vaju Cicagoje ir artimuose miestuose ir įteikė Balfui savo asmeninę \$250 auką. Tiek pat sudėjo Pakelio šeimos nariai. Tolesnis progabos vedimas buvo perduotas Antanui Gintneriui.

Jisai paaiškino apie vajuas organizaciją ir pakvietė keliolika asmenų tarti žodį. Trumpai kalbėjo Lietuvos generalinis konsulas Dr. Petras Daužvardis, Adelė Burbienė, kuri įteikė savo surengto pikniko uždarbį (\$200 su viršum), kaip auką Balfui; kalbėjo Balfo skyrių atstovai iš įvairių miesto dalių ir priemiesčių; kalbėjo J. Jasaitis; "Naujienų" redaktorius Dr. P. Grišaitis, St. Simkus, Dan Kuraitis, Dr. F. V. Kaunas, p-ia Dalia Bobelienė, kun. Gureckas ir k.

Iki susirinkimas pasibaigė, buvo sukelta per pusantro tūkstančio dolerių. Bus skiriama sukelti tarp \$20,000 ir \$25,000 per visą rudeninį vaju, kuris formaliai prasidėjo spalio 5 d. ir tęsis vieną mėnesį — iki Balfo suvažiavimo Cicagoje. Rep.

### AR

### DIRBTINIAI DANTYS supasi, slysta ar iškrinta?

FASTEETH, pagerinti milteliai, apibarsčius viršutinę ir apatinę dantų plokštę, prilaiko dirbtinius dantis savo vietoje. Jie neslysta, neiškrinta ir nesisupa. Napaliekta limpančio, klijuojančio, tešinio skonio ar kvapo. Sustabdo "plokštelę kvapą". Gerai tinkančios plokštelės yra būtinos sveikatai. Nuolat lankykite savo dantų gydytoją. FASTEETH galima gauti kiekvienoje vaistinėje.

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

### SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENĖ

### SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**

**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis. Įvesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Cicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Cicago į Lietuvą. Vedėjai: B. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 11, 1966

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

**HOUSEWIVES!**  
Part Times Sales  
Opportunities for women interested in working from 11 A. M. TO 3 P. M.  
MONDAY THROUGH FRIDAY

- WE OFFER:
- ◆ EXCELLENT STARTING SALARY
  - ◆ WONDERFULL WORKING CONDITIONS
  - ◆ GROUP HOSPITALIZATION AND LIFE INSURANCE
  - ◆ EMPLOYEE DISCOUNT
  - ◆ PAID VACATION.

APPLY IN PERSON  
Personnel Office — Lower Level.  
**MONTGOMERY WARD,**  
STATE AND ADAMS STREETS

### Automobiliams susidūrus užmuštas Jonas Kepalas

Praeitų ketvirtadienį automobilio nelaimėje Northlake buvo užmuštas Jonas Kepalas, 16 metų gyv. 1800 N. 39th Avenue, Stone Park ir su juo važiuosianti Diane Stoltman, 16, sužeista. Į Kepalo automobilį įvažiavo Anthony Christifaro, 26 metų, iš Melrose Parko, apkalintasis žmogaus užmušimu per neatsargumą.

Nuo šių metų pradžios Cicago mieste jau užmušti 255 žmonės ir 32,316 sužeista.

### Endriulaitis primena Lietuvos pavergimą

Chicago Tribune laišku skyrinuje kartis nuo karto randami Valterio Endriulaičio straipsniai, primenant pasauliui Pabaltijo tautų likimą sovietų rusų okupacijoje.

Praeitį šeštadienio numerį jo rašytame: "Sovietų Sąjungos kolonijos".

Prieš 1940 metus Lietuva kaip ir jos kaimynės Latvija ir Estija egzistavo kaip pasiturinčios, pažangios, laisvos ir nepriklausomos tautos. Lietuva ne su kuo nekariavo nei siekė bet kokiais tautai atimti nepriklausomybę. Jos gyvenotojai gyveno laisvi ir laimingi.

Bet nuo 1940 metų birželio mėn., kai sovietų imperialistai pagrobė ir jėga aneksavo Lietuvą įjungdami į SSSR, nuo to laiko teroras valdo šią kadaise laisvą ir laimingą buvusią šalį. Su sovietų okupacine misija pajėgomis parėjo po jo sovietinis genocidas, teroras, vergija ir ekonominis išnaudojimas.

Po sovietais Lietuva tapo kolonija. Jos žmonės buvo žudomi tukstančiais ir dešimtimis tukstančių deportuojami į sovietų darbo vergų stovyklas, kur jie egzistuoja nežmoniškose sąlygose.

Argi jau niekada Lietuva nesusilinks teisingumo? Argi Lietuva ne tiek pat turi teisę į nepriklausomybę kaip bet kuri kita tauta pasaulyje? Nelegalus Lietuvos aneksavimas buvo aiškus tarptautinės teisės ir Jungtinių tautų chartos (chartos) pažeidimas, jau nekalbant apie taikos ir nepuolimo sutartis tarp Sovietų Rusijos ir Lietuvos.

Būtų įdomu žinoti, kaip ilgai Jungt. Tautų dekolonizacijos komitetas dar vilkins, kaip kad vilkino per praėjusius 21 metus, sovietų kolonializmo reikalą Pabaltijo valstybėse.

Per 28 dienų mėnesį nuo rugpjūčio 4 d. iki rugsėjo 21 d. piliečių dėka suimti 356 piktadariai. Operacijoje "Crime Stop" jau organizuoti dalyvauja daugiau kaip 300 organizacijų ir daugiau kaip 800,000 piliečių, norinčių, kad Cicago miesto gatvės pagaliau būtų saugios nuo kriminalistų užpuolimų.

"Vėl ir vėl leiskite priminti, kad piliečiai NEPRIVALO stovėti save pavojun, bandydami savo rankomis sugauti piktadarius", perspėjo Wilson. "Tai yra mūsų darbas-Chicagos policijos darbas. Piliečiai gerai pasitarnaus savo ir kitų piliečių saugumui greičiausiai pasiekę telefoną paskambindami PO 5-1313." Nesukubiais atvejais piliečiai prašomi rašyti pranešimus raštiškai, adresuojant P. O. Box P. O. 5-1313, Chicago, 60690. Pranešimas laišku gali padėti sugauti piktadarius jau padariusi nusikaltimą, bet telefonu pranešimas, kurį seko skubiausia policijos akcija, gali išgelbėti kito ar paties telefonuotojo gyvybę. Pranešant laišku ar telefonu, jei nenori, pilietis pavardės neprivalo duoti. Vienu ar kitu atveju, pranešėjas niekam neįsuduodamas.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

**OPENINGS FOR**  
Qualified women to operate Plastic Molding Machines.  
PAID HOLIDAYS and VACATION  
**CLOVER PLASTICS, INC.**  
2435 Irving Park  
588-4750

**CAFETERIA HELP FULL TIME**  
Apply: Restaurant Office  
**CARSON PIRIE SCOTT & CO.**  
9700 So. WESTERN AVE.

**GENERAL OFFICE MUST TYPE**  
\$75 A Week To Start  
Age 18-34  
4610 W. BAN BUREN  
ES 8-1434, Mr. Roberts

REIKALINGA PADAVEJA ir virtuvėje darbininkė, lietuviškame restorane. Tel. DA 6-9837

### Chicagoj gyvenančių tautų paroda-bazaras

Dar primenama, kad kita savaitgalį, spalio 15 ir 16 d. Navy Pier, Cicagoje, įvyks šiame mieste gyvenančių tautų paroda-bazaras (Holiday Folk Fair), kur kiekviena dalyvaujanti tautybė pasirodys su savo tautiniais šokiais, muzika, kostiumais, meno ir liaudies dailės išdirbiniais ir savo kraštų valgių parvaizdžiais. Chicagoje gyvena 41 tautybių žmonės ir daugumai jų tautybių parodoje dalyvauja. Savaitgalio šventę organizuoja miesto mero specialus parengimų departamentas.

### Piliečių talka pagelbėjo suimti 6,962 piktadarius

Chicago policijos viršininkas O. W. Wjlsion reiškia ypatingą padėką miesto piliečiams už talką kovoję su kriminalu.

Nuo 1964 metų balandžio 13 dienos, kada buvo pradėta kampanija prieš kriminalą, pavadinta "Operation Crime-Stop", piliečių talkos dėka buvo suimta 6,962 piktadariai. Visa, ką piliečiai turėjo padaryti ir padarė, tai paskambino policijai specialiu "Crime Stop" numeriu PO 5-1313.

Toks Cicago kovos metodas su kriminalu, pakviečiant pačių piliečių talką, rado didelį atgarsį visame pasaulyje. Anglijos vidaus reik. sekretorius specialiai teiravosi į Cicago atvykęs apie "Operation Crime-Stop" veikimą ir rezultatus. Visi tie arti 7 tukstančių suėmimų nebūtų buvę įmanomi, jei piliečiai nebūtų pašaukę policiją didžiosios skubos telefonu PO 5-1313.

— **TRUMPAI** —  
Svietimo Taryba ir šiais metais padėkos savaitgalyje lapkričio mėn. 26 ir 27 dienomis organizuoja mokytojų konferenciją Cicagoje, Jaunimo namuose. Į konferenciją kviečiami iš visos Amerikos visi liuanistinių mokyklų mokytojai, mokyklų tėvų komiteto nariai ir jaunimo organizacijų auklėtojai bei vadovai. Snulkesnė programa bus paskelbta vėliau.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

**WORK IN FLORIDA**  
**EVERBRITE**  
ELECTRIC SIGNS, INC.  
IN SOUTH MILWAUKEE  
Has Excellent Immediate Opportunities for  
**ASSEMBLERS**  
FULL TIME  
YEAR ROUND WORK  
No Experience Necessary, We Will Train You  
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE  
315 MARION AVE.  
SOUTH MILWAUKEE, WISCONSIN

**TOOL & DIE MAKER**  
Experienced with building & repairing jigs, fixtures & dies. Excellent opportunity with expanding truck seat manufacturer. — Top pay. Outstanding fringe benefits. Call for appointment or apply in person.  
**FREEDMAN SEATING CO.**  
2021 LEE ST.  
EVANSTON, ILL.  
Phone 869-6500

**WAREHOUSEMEN**  
NATIONALLY KNOWN MANUFACTURER OF VALVES AND FITTINGS HAS OPENINGS.  
Good Starting Pay And Benefits.  
Steady Work.  
Apply In Person  
4166 So. Kildare

**REIKALINGI VYRAI**  
• HIDRAULINIEMS DARBAMS  
• LYDINIŲ GAMINIMŲ  
• PRESO OPERATORIAI  
• PUNCH PRESO OPERATORIAI  
• BENDRIEMS DIRBTUVĖS DARBAMS.  
Moderniška, nauja su oro vėsinimo sistema dirbtuvė, daug vietos pastatyti automobiliams, daug kompanijos priedų. Pastovus darbas. Teirautis asmeniškai.  
**FILKO - IGNITION**  
5480 Northwest Hwy.

**SHIPPING AND RECEIVING CLERK**  
Draft exempt. Steady work. Overtime.  
**F & B MFG. CO.**  
4248 W. CHICAGO AVE.

**MEN — BOYS**  
PART OR FULL TIME  
can use boys after school. Must be able to lift 50 to 75 pounds.  
**ALLEN PAPER CO.**  
111 No. CANAL  
FR 2-2468

**TOOL AND DIE**  
GOOD PAY  
PROFIT SHARING  
LIFE INSURANCE  
Add: paid holidays, hospitalization, overtime, vacations, health insurance and no layoffs — and you've found yourself a good place to work! We need experienced men on 1st shift. Come ready for work.  
**LAYSTROM MFG. CO.**  
3900 W. PALMER

**MODEL MAKER**  
To work direct from prints and make metal & wood samples for expanding truck seat manufacturer. Must be familiar with most metal shop equipment.  
Top pay. Outstanding fringe benefits. Call for appointment or apply in person.  
**FREEDMAN SEATING CO.**  
2021 LEE ST.  
EVANSTON, ILL.  
Phone 869-6500

**DRILL PRESS SET UP INSPECTORS**  
GOOD PAY  
PROFIT SHARING  
LIFE INSURANCE  
Add: paid holidays, hospitalization, overtime, vacations, health insurance, and no layoffs and you've found yourself a good place to work! We need experienced men on 2 shifts.  
**LAYSTROM MFG. CO.**  
3900 W. PALMER

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

**SHIPPING CLERK**  
Well located Loop Company needs man for light shipping. Must know Parcel Post and U.P.S.  
Five days, 40 hour week, with overtime.  
Must understand English.  
**A. C. BECKEN CO.**  
10 S. WABASH

**WAREHOUSE MAN STOCKING, SHIPPING AND RECEIVING**  
STEADY WORK WITH A GROWING COMPANY  
**SANTILLI CHEMICAL CO.**  
2207 N. PULASKI  
486-0140

**NEED CAPABLE MEN**  
For factory work in plant on south-west side. Good pay, fringe benefits and excellent record of steady work. For information call:  
**MR. GILEWSKI**  
LA 3-6332

**BUS BOYS AND WAITRESSES**  
Excellent working conditions. Split shift. Exclusive loop club. Contact Mr. MENCONI between 10:30 and noon. ST 2-9474

**WANTED MEN OR WOMEN**  
For light machine operations  
DAY OR NIGHT  
Up to \$135.00 per Week, plus Night Shift Bonus. Full Employee Benefits.

**HEICK DIE CASTING**  
6550 DIVERSEY

**KITCHEN HELP WANTED**  
2nd SHIFT  
AGE 45-60  
**ROCKWELL STANDARD CAFETERIA**  
7035 W. 65th Street

**JANITOR & JANITRESS**  
NAME YOUR OWN HOURS  
A number of job openings are still unfilled in our unique program where you help us devise work schedules. Work will be housekeeping at O'Hare Airport on a permanent basis — full or part time. Training with full pay is part of the deal. Call me to-day and let me know which days and hours you would like to work.  
Phone Mr. Tokarz at 455-500 or 625-6700

**LIEN BUILDING SERVICE CORP.**  
9229 W. GRAND AVE.  
FRANKLIN PARK

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS  
**BELL — REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX  
Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ  
**VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th Street  
Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą ap- draudą, veikia notariatas.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb. centr. šild. 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000. MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MORINIS bungalov 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

**SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE**  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

**MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai**  
S. M. SPALIO MEN. 2 diena, apie 9 val. vak. dinga mano šunelis, rudos spalvos "cocker spaniel" veislės. Su- radę praneškite man tel. 778-9721, gausit gerą atlyginimą.


**HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių**  
BUS BOYS AND WAITRESSES  
Excellent working conditions. Split shift. Exclusive loop club. Contact Mr. MENCONI between 10:30 and noon. ST 2-9474

**REMODELING CONTRACTOR**  
Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokį vidaus ir lauko daržymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.  
PIJUS SVELNYS  
3237 SO. LITUANIC AVE.

**STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS**  
P E T R A U S K A S  
CONSTRUCTION CO.  
PR 8-3792  
2523 WEST 69th STREET

**APDRAUDŲ AGENTORA:**  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokė- jimo sąlygos.  
**J. BACEVIČIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS**  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**AUTOMOBILES — TRUCKS**  
Automobilai — Sunkvežimiai  
**KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000  
  
**BALZEKAS MOTOR SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT  
1030 Archer — VI 7-1515